- Vivam cito videbitis,
Interfectam quam cernitis.²
79. 'Fiat, fiat' hilariter
Dicunt seducti pariter,
'Repellimus a pectore
'Testes inimicitiae.'
80. Dum sic perpendit unibos
Loqui tres adversarios,
Ad cistam currit ligneam,
Sumens salignam bucinam.
81. Lustrat cadaver conjugis,
Sub testibus erroneis,
Bis lustrat, saepe bucinat.
Horam surgendi praedicat.
82. Lustratione tertia,
Tanquam virtute mistica,
Dum nomen sponsae nominat
Quiescentem resuscitat.
83. Exurgens uxor impetu
Astat deformis habitu,
Jubetur ab unibove,
Ut se mundet a sanguine.
84. Confestim lota facie
Induta meliuscule
Apparet speciosior,
Vultu mundato pulchrior.
85. Seducti per unibovem
Mirantur pulchritudinem
Resuscitatae feminae,
Stupentes illam plaudere.
86. Dicunt suppressis vocibus :
'Nunquam tam pulchram vidimus

80, 3 a derstam currit

- Istius formam feminae,
 Quae surrexit in hac die.
87. Ante mortem turpis fuit,
 De morte pulchra rediit;
 Felix mors quae pulchrificat

88. Quam felix sonus bucinae,
 Qua renovantur vetulae.
 Sponsae nostrae decrepitae
 Pro multo fiunt tempore.
89. Si nos divina gratia
 Honoraret hac bucina,
 Occideremus conjuges,
 Prae rugis execrabiles.
90. Precemur unibovem,
 Ut nobis praestet ad vicem,
 Vel ut vendat hanc bucinam,
 Quae turpem tollit maculam.
91. Tubam certemus emere,
 Ut sponsas interficere
 Uno possimus tempore
 Ornandas pulchritudine.
92. Cum resonabit bucina
 Fugabitur mors aspera,
 Sicut in hoc probavimus
 Examine, quod vidimus.
93. Facturi sumus alteras
 De redivivis nuptias,
 Offeramus pecuniam
 Ut nobis vendat bucinam.?
94. Oblato magno munere
 Tubam merentur emere.

- Post comparatam bucinam
Vertuntur in insaniam.
95. Duobus dicit presbyter:
‘Oro, precor sollempniter,
Ut primus interficiam
Sponsam mihi carissimam.
96. En praestetur gratissima
Mihi vitalis bucina.
Minorabo per jugulum
Presbyterissae senium.
97. Post me secundus bucinam
Assumet saluberrimam,
Qui prior suam feminam
Occidet sicut vitulam.’
98. Petitiones annuunt
Sacerdotis, quem diligunt,
Ut occidat, ut jugulet,
Ut occisam resuscitet.
99. It sacerdos cum bucina
Armatus ex insania,
Moriturae dat basia,
Stricta coma feminea.
100. Cultellum monstrat presbyter,
Ridendo dicit mulier:
‘Quid vultis, care, facere?’
Nolite dure facere.’
101. Sacerdos ait letifer:
‘Te jugulabo dulciter,
In juvenili corpore
Resurges voce bucinæ.’
102. Solum vae! clamat femina,
Percussa jacet mortua.
Stultus paterfamilias
Exclamat deo gratias.

103. Apponit ori bucinam
 Sufflat per arrogantiam;
 Dum ter jacentem circuit,
 Obscoenis verbis arguit.
104. 'O simulatrix callida,
 Surge dolosa simia!
 Petulca sicut asina,
 Leva caput de bucina!'
105. Auditis his clamoribus
 Amens suam praepositus
 Festinat interficere
 Sub spe vitalis bucinæ.
106. Ad orbatum presbyterum
 Venit post homicidium,
 Ut sibi praestet bucinam
 Qua suscitet praepositam.
107. Tandem recepta bucina
 Sacerdotem de femina
 Interrogat jam mortua,
 Si surrexit juvencula?
108. Interroganti dicitur:
 'Hecate non videbitur,
 Donec limen ecclesiae
 Tua petet cum conjuge!'
109. Sponsaecida praepositus
 Privatus mentis sensibus
 Ad domum portat propriam
 Seductionis bucinam.
110. Nunquam sacerdos alius
 Moestis tubae mugitibus
 Bucinavit profundius
 Quam fatuus praepositus.

111. Quantum tubae concavitas
Tantum prodest ventositas;
Ut revixit presbytera
Sic surrexit praeposita.
112. Major villae non est minor
In reatu, si tardior,
Qui sponsae vitam dissipat,
Qui bucinat, non suscitatur.
113. Tres gebulae, tres mortuae
Praesentantur ecclesiae,
Orto tristi diluculo
Cum lugubri spectaculo.
114. Sponsorum sub iusania
Infossantur cadavera,
Tres occultantur conjuges
Per threnos lamentabiles.
115. Discedentes a tumulis
In profundis suspiriis
Tres susurrant ad invicem:
'Occidamus unibovem!'
116. Qui gazas nostras sustulit,
Suis verbis nos tradidit,
Dum dixit juvenescere
Anus mugitu buciniae.
117. Auctor tanti periculi
A nobis possit conteri,
Ejus invadat verticem
Amara mors ignobilem!'
118. Mentis commoti fluctibus
Ad arma currunt protinus,
Artificem versutiae
Occisuri durissime.

113 neben gebulae steht ein f.

119. Calliditas unibovis,
Plena multis ingeniis,
Superavit jactantiam
Trium virorum fervidam.
120. Ad suos currit unibos,
Quondam pauper, denarios,
Massam de nummis accipit,
Armatos hostes decipit.
121. Equam trahit de stabulo,
Caudam levat plus solito,
In naturae foramine
Nummos certat immergere.
122. In medio tugurio
Equae formatur statio,
Mox[que] jumento candidum
Expandit unum linteum.
123. In foribus tugurii
Adsunt tres adversarii,
Dum minantur unibovem
Causam vident mirabilem.
124. Tres stant in domus limine
Volentes interficere
Unibovem, sed non valent,
De novo facto dum stupent.
125. Observantes officium
Unibovis argenteum,
Qui costas equae dum fricat,
Partum nummorum provocat.
126. Exclamant: 'quid est, unibos?'
Quod jumentum denarios.
Aperte tibi parturit
Miram causam nobis parit.'
127. Caude respondet unibos:
'Videtis hos denarios?'

- Fundit nummos hujus equae
 Venter pro vili stercore.
128. Per noctes equa singulas
 Tales iactat pecunias,
 Ops regina pecuniae
 Ani sedet foramine.'
129. Repente visis talibus,
 Auditis his sermonibus,
 Hostes iram reiciunt,
 Unibovi sic inquit:
130. 'Si de fortuna gaudeas,
 Vende nobis hoc animal:
 Deponemus tres odium,
 Si comparamus turgidum.'
131. Vestitus technis unibos
 Ad tres hoc dicit socios:
 Non est hanc dare facile
 Gentricem pecuniae.
132. Hujus sub pelle bestiae
 Arca latet laetitia;
 Non est haec vilis bestia
 Quae tanta parit munera,'
133. 'Si de tua substantia
 Tua laetetur anima.'
 Illi dicunt, 'carissime,
 Ne differas hanc vendere.'
134. Versipellis unibos
 Ad brutos dicit tres viros:
 'Jumentum vendam nobile,
 Sed non pro parvo munere.
135. Vos vidistis, quid peperit,
 Cognoscitis, quid hic pluit;

- Si nummorum latibulum
 Vultis, conferte pretium,
 136. Sed ut sitis benivoli,
 Conferte libras quindecim.
 Plures in brevi tempore
 Libras reddet pro stercore.’
137. Tres illi libras quindecim
 Ut persolvunt unibovi,
 Equam ducunt ligamine
 Custodientes cupide.
138. Festinus inquit presbiter:
 ‘Audite me, sicut decet,
 Jumentum volo ducere
 Ad stabulum domus meae.
139. Quia primus ecclesia,
 Sum primus in custodia,
 Diluculo recolligam
 Quam donavi pecuniam.
140. Sit prima nox presbiteri,
 Secunda sit praepositi,
 Majoris nox sit tertia
 ‘Sub aequitatis trutina.’
141. ‘Fiat,’ dixit praepositus,
 ‘Sit,’ dicit major tertius,
 ‘Haec est nostra concordia,
 Sub mihi patientia.’
142. Equam procurat presbiter
 Dans hordeum celeriter,
 Per nocturnas vigiliis
 Equae praebet auriculas.
143. Facto tamen diluculo
 Sacerdos a praesepio
 Communem trahit bestiam,
 Ut deponat pecuniam.

144. Illa putans ad aratrum
Deduci sibi cognitum.
Sub cauda laxat squibulas,
Sicut solet, foedissimas.
145. Dum stercoris quassatio
Auditur a presbitero,
Nummos putat procedere
Ex alvo brutae bestiae.
146. Clamat sacerdos: 'pueri,
Abscedite, domestici,
Sola meam recolligam
Quam donavi pecuniam.'
147. Cum sacerdos scrutinium
Per finem facit foetidum,
Unum minutum repperit,
Quod festinanter accipit.
148. Jumentum, cum sex mensium
Olim fuisset parvulum,
Vulnus suscepit stipite
Ani tenelli limine.
149. Ibi minutum substitit,
In cicatrice latuit,
Equa cum nummos reddidit,
Quos unibos subintulit.
150. Illa scrobs illi vulneris
Inveniendi profuit,
Dum commovit pecuniam
In clinis hordeaceam.
151. Est vulgare proverbium:
'Quod non prosit non est malum.'
Ani laesi molestia
Presbitero dat gaudia.
152. Praepositus per studium
Sacerdotis petit domum.

- Ructatricem pecuniae
 Certam mane requirere.
153. 'Jumentum praesta, presbiter,
 Ex una nocte locuples
 Maebis omni tempore
 Nummorum multitudine.'
154. 'Dedam equam, praeposite,
 Dicit sacerdos lepide,
 'Intempestive reddere
 Equam me cogis hodie.
155. Aurorae gallicinio
 Exierunt ab utero
 Male cocti denarii
 Recentes hordeacei.'
156. Cum magnis potentatibus
 Equam ducit praepositus,
 Idem tamen quod presbiter
 Praeter minutam possidet.
157. Jumentum nocte tertja
 Major claudit domo sua,
 Reperturus diluculo
 Quod ferebat in angulo
158. Comedit hordeaceum
 Equa communis pabulum,
 Quae stercus foetoriferum
 Horis concepit noctium.
159. Quid sit facturus unibos
 Contra commotos aemulos,
 Meditatur in lectulo
 Frequenti cum suspirio.
160. Conveniunt cum turbine
 Ferrata tres in acie,